¹ Dopottuto nella *Fam.*, XXII 12, 18-24, attraverso le parole di Isaia, XXIV 18 («Qui fugerit a voce formidinis cadet in foveam, et qui se explicuerit de fovea, tenebitur a laqueo»), di Geremia (*Ier.*, XXXVIII 2 «Quicumque manserit in civitate hac, morietur gladio et fame et peste; qui autem profugerit ad Chaldeos, vivet et erit anima eius sospes») e ancora quelle di Mosé (*Exod.*, XIX 12: «Cavete ne ascendatis in montem nec tangatis fines illius; omnis qui tetigerit montem, morte morietur») e Davide (*Ps.*, XXII 4: «Omnes morimur et quasi aque dilabimur in terram») Petrarca si chiederà a che cosa serva fuggire se l'ultimo spaventoso e apparente male, la Morte, giungerà sempre e comunque in qualunque luogo ci si trovi?

² Come afferma STROPPA, *Note al canzoniere*, cit., p. 318.

³ *Sen.*, IX 2, 6: «Scio que tunc michi mens fuerit [si riferisce al suo passato da viaggiatore]: non me quidem illa etate vie labor, non maris fastidia, non pericula terruissent; terruit amissio temporis atque animi distractio cogitantem inde me plenum spectaculis urbium fluminumque ac montium et silvarum sed literulis, quas ad id tempus juvenili studio collegissem, vacuum et inanem atque inopem temporis reversurum. Itaque consilium cepi: ad eas terras non navigio, non equo pedibus ve per longissimum iter semel tantum, sed per brevissimam cartam, sepe, libris ac ingenio proficisci, ita, ut, quotiens vellem, hore spatio ad eorum litus irem ac reverter non illesus modo sed etiam indefessus, nequem tantum corpore integro sed calceo insuper inatrito et veprum prorsus et lapidum et luti et pulveris inscio».

⁴ Molti interventi critici hanno utilizzato tale sintagma per dare il via alle loro riflessioni su Petrarca e il viaggio, lo vedremo meglio nel corso della trattazione: si pensi che ancora nel 2013 LUCA PESANTE intitola un suo contributo *Francesco Petrarca: il poeta pellegrino*, «*Il Medioevo*», CXCIV, 2013, 3, pp. 22-35. Il dato è, comunque, indicativo della fortuna di questa formula e di quanto essa stessa sia calzante per la biografia di Petrarca.

da subito, nel racconto, opportunamente indirizzatosi verso la strada giusta.⁵ Un'*ascensio* che conduce l'io all'assunzione di una capacità visiva unica ed esperita – ma solo da un certo punto in avanti – nello spazio concreto dell'interiorità. Una visione, una condizione accondiscendente verso quei *phantasmata* (Laura, la poesia, la gloria, ecc.) che, vedremo, pur non perdendo lo *status* di concretizzazioni dei pensieri che abitano la mente, diventano iponimi – solo alcune caratteristiche, per esempio la bellezza di Laura, sono, infatti, utili alla fruizione della *visio-ascensio* e la loro fenomenologia assillante è pur sempre “transitoria”⁶ – della giacobbea scala volta al cielo.⁷